initium belli cum  
 Vicecomiti-  
 bus ex adulte-  
 rio Isabellæ  
 & Vgolini  
 Gonzagæ

Guidonis  
 progenies

Vgolinus &  
 fratribus in-  
 terficitur.

Barnabæ  
 obsidio

Ludouicus  
 Aedes prin-  
 cipales

Franciscus  
 Io. Galea-  
 tij obsidio.

Vgoloctus  
 Blancardus  
 Galeatij  
 Gonzagæ  
 fortitudo

Iacobus Carrariensis capti-  
 uus aufugit.  
 Ioannes Fran-  
 ciscus  
 Barbara Brandeburgensis

Ludouicus

tulit, ut eius & congressum & adspectum & mentionem penitus interdixit, uixq; tandem biennio antequam decederet reconciliatum admisit. Adsecutus hereditatem cum Carolo fratre bellum de imperio gessit. Is enim Carolus uasto uir corpore simul & robore, satis etiam eloquentiae, animo tamen malo prauoq;. In bello quondam inter Franciscum Sfortiam & Mediolanenses bis utrinq; transfuga, ac Francisco tandem conciliatus spondente Ludouico fratre fuerat. Cumq; promissis minime stando res nouas moliretur, Ludouicus indignatus castra omnia quae ex patrimonio possidebat ei eripuit. Ille Venetorum cui militabat, auxilijs armatus contra fratrem uenit. Res aliquandiu timori Mantuanis nec procul a periculo fuit. Tandem Ludouicus superior captis caesisq; plurimis apparuit. Ille fugiens senex postea in paupertate decessit. Rebus deinde constitutis Ludouicus imperatorem Fredericum III. primum Romam petentem hospitio excepit, eiusq; ad finem Margaritam Bauariae ducis filiam accepit, ex qua genuit Fredericum, qui ditioni successit, Ioannem Franciscum, Rodolphum, & Franciscum cardinalem a Pio Pont. factum, qui nostra etate apud ardis Laurentianas habitabat. Vir iocis & ocio natus, luxu regio ac praeter facultates, alioquin uerax, & inter patres consilio haud inutilis. Decessit admodum iuuenis ex intemperantia. Frederico autem natus Franciscus cum fratribus patrium nunc imperium continuat.

Fredericus imperator, hospitio exceptus. Ludouici proles.

## RES FERRARIENSIVM

FERRARIA a Smaragdo patricio Exarcho Italiae dicitur mœnibus circumdata, uocataq; a ferro Praesulibus Rauennatibus quibus subdita erat, sicuti Argenta & Aureolum uicina oppida ab eius generis metallis: eam occupatam ab Henrico III. imperatore, pontificis hoste, Matildis comitissa Venetorum Rauennatumq; auxilijs uindicauit Estensium, deinde familia quae ex Estensi oppido trans Padum uenerat, ciuitate potita est, cuius princeps Actius rempublicam administrabat, Frederici II. imperatoris tempore. Is dicitur in quadam historia Matildem post uiri mortem cepisse in matrimonium, quod non sanè conuenit, cum illa anno MCCXVI. decessisse appareat, Henrici II. ex Beatrice sorore neptis, Vocatus deinde ad Veronae imperium a factione comitum S. Bonifacij, mox ab Ecelino tyrano pulsus, armis Mantuanorum restitutus est. Praelio deinde apud Veronam instaurato & Actio interfecto Ecelinus potitur, anno MCCXXV. Huic Aldobrandinus filius, qui iuuenis admodum extinctus successorem fratrem habuit Actium II. qui domo pulsus a Frederico II. Ferrariam occupante, inducto tyranno Salinguerra Ferrariense ad Gregorium Montelongum Italiae legatum tunc agentem Bononiae confugit. Legatus euestigio comparatis auxilijs Venetorum ac Mantuanorum, tum etiam Ecelini, qui Actij sororem duxerat, Salinguerram expulit, urbemq; Actio loco Romani pontificis regendam tradidit, Gregorio IX. probante. Is deinde Caroli III. regis Neapolitani filiam Beatricem secundo matrimonio duxit. Cum è primo Friscum suscepisset, qui patri iratus ob inductam nouercam, simulq; mandandi cupidus, eum in carcerem coniectum mori coegit, auxilioq; Venetorum urbe potitur. Ferrarienses ob facinus indignati Palagurram tunc legatum in ultionem tanti facinoris sollicitauerunt. Legatus Friscum Venetosq; sacris interdicit, quos desistere nolentes armis expugnare decreuit: Diegumq; Catalanum impigrum ducem cum exercitu mittit, qui tumultus auctores quos habere potuit, capite multauit. Friscus truculentior factus statim aduersarum partium homines cunctos trucidat, urbemq; ex parte magna incendit. Quare populus concitatus illum ad portam leonis insecutus iugulauit, probante Dalmatio Gualscone Clementis IIII. in ea urbe uicario. Nec Venetos tamen prohibere potuit quin dimidiam ferè urbis partem tenerent. Frisco igitur sublato Rainaldus frater alter Actij filius qui succedebat, in carcere etiam extinctus, Obizonem paterna rei successorem reliquit, qui primus extra nidum paternum, lacertos mouit, Regium Lepidi, ac Mutinam bello sibi subiugauit. Huic Accius III. filius successit, qui in bellis & ipse frequenter fuit, Parmam, Bononiamq; tentauit: cumq; liberis careret, duobus imperium ex fratre Albobrandino nepotibus dimisit, Rainaldo qui prior regnauit, & Nicolao. Rainaldus igitur ampliandorum finium cupidus, Argentam Rauennatis praesulis oppidum Passarino Bonacollo auxiliante occupauit. Deinde cum Scaligeris iunctis copijs castrum S. Felicis in agro Mutinensi obfedit, quod oppidum Manfredus rex cum alijs XXX. castellis Carolo Boemiae regis filio commedauerat. Quamobrem Carolus ipse ac Manfredus cum Beltrando copiarum pontificis

Matildis.

Aldobrandinus.

Actius II.

Gregorius

Montelögus.

Salinguerra

tyrannus.

Friscus.

Palagurra legatus.

Diegus Catalanus.

Obizo.

Accius III.

Aldobrandinus

Rainaldus &

Nicolaus fratres.

M. cccxxxij.

tificis duce obsidentes castra adoriuntur, partimque fugant, partim capiunt. Inter quos fuit Nicolaus Rainaldi frater. Legatus igitur pontificis successu rerum auctus animo ac uiribus, his rebus superuenit, Ferrariam uersus tendens eam obsidere cepit. Rainaldus princeps Nicolai frater qui urbis custodia remanserat, egressus moenibus hostes praelio superat, ac duces ferè omnes cepit. Galeottum Ariminensem, Franciscum Ordelaphum, Ricardum, Manfredum Fauentinum, Hostasium Polentanum, quem cum Nicolao fratre commutauit, quos omnes iuratos ne amplius contrauenirent liberos dimisit. Post hec Ferrariensium precibus commotus, qui sacris interditi fuerant, Argentam pontifici sponte reddidit. Decedens ad extremum Obizonem 11. ex Nicolao fratre nepotem reliquit successorem. Hic à Benedicto pontifice per legatum Ferrariae, Mutinae, ac Argentae. s. r. e. uicarius tributum conditione x. milium aureorum primus eorum constituitur, Parmam Mastini Scaligeri urbem ab Accio Coregiate qui eam tueri non poterat, sponte traditam recepit, quam & ipse paulo post cum contra Philippum Gonzagam cuius perpetuus hostis ob Regium Lepidi fuit, tueri minime ualeret, Luchino uicecomiti tradidit. Ad extremum decessit Nicolao & Alberto filijs superstitis. Nicolaus 11. pontificum perpetuus fuit amicus atque adfertor, cum Barnaba uicecomite saepe bello congressus plures retulit uictorias, inter quas illa memoratur, quam apud montem Morlanum in agro Brixienti adsequutus est. Fauentiam urbem à Ioanne Haucut duce Anglico xx. milibus nummum aureorum: Deinde Bagnacauallum emit, quam ciuitatem haud multo post Astorgius Manfredus per prodicionem adeptus est. Ferraria diuersis muneribus ornauit. Postremo cum sine liberis esset, Alberto fratri imperium patrium annis xxxv. ab se rectum reliquit, qui & ipse cum legitima careret prole, Nicolao 111. spurio filio rem dimisit, anno mcccxc/1111. Is puer admodum in cura tutorum relictus, ab Accio è familia Estensium ut nothus impugnatus, à Venetis, Florentinis, & Bononiensibus defensus est. Qui Actium non solum urbe submouerunt, sed etiam captum in Cretam relegauerunt. Igitur Nicolaus dum per aetatem licuit Othonem 111. tyrannum Parmensem inimicum habuit. Quapropter operam dedit, ut specie colloquij circumuentus à Sfortia obtruncaretur, Regiumque Lepidi ac Parmam quibus ille dominabatur, in suam redegit potestate: inde ad publica domi uenera mentem applicans, in uico Stellata munitissimam arcem, alteramque item è regione Felcarolum extruxit, ubi & catenam ex utraque trahi uoluit, quae Padi ripas communiret. Belreguardum item amœnum Estensium secessum aedificijs ornauit, uxorem duxit Ziliolam filiam Francisci iunioris Carrariensis, cui & contra Venetos auxilium tulit, quamobrem & durissimum postea eorum sustinuit bellum. Concilium Ferrariae sub hoc tempore ab Eugenio celebrari coeptum est. Liberos è diuersis pellicibus Leonellum & Borsum ex successione dimisit haeredes. Suscepit item duos alteros ex secunda uxore è marchionibus Salutarum orta Herculem & Sigismundum. Decessit Mediolani postquam regnasset annos XLVII. uir admodum inter Estenses praeterquam quod literis caruit felix. Leonellus è Stella pellice ortus annos 1x. rexit elegantii uir ingenio. Ferrariam ex parte Padi nouis auxit moenibus, uicos urbis renouauit, uias muniit. Moriens Nicolaum filium puerum quem ex uxore Ioannis Francisci Gonzagae filia susceperat Borso commendauit, ut haereditatem illi quam ab eo acciperet, dimitteret. Borso itaque ex pellice Senesi Ptolemaeorum familiae genitus, inito principatu ne qua inter fratres nasceretur inuidia, Herculem & Sigismundum quos Neapolim Leonellus relegauerat, aduersiuit, simulque cum Nicolao aluit, moenibus urbem restituit, Cartusiensium nobile coenobium extruxit, ubi & se contumulari post fatum mandauit. Ingenijs magnopere fauit, quae undique exercita domi alebat, inter quae Titum Strotium poetam Florentinum, Ioannem Aurispam, Vgonem medicum, Petrum Bonum Iyristen egregium. Dux Mutinae factus à Friderico 111. dum illac iter ille haberet. Postremo apostolorum basilicas ac pontificem magna comitum pompa nobis spectantibus salutatum uenit, à Pauloque magnifice exceptus paucis post diebus abiit. Excessitque anno sequenti, quo tempore & Paulus ipse, anno mccccxxi. Hercules deinde rem suscepit auxilio Venetorum, cum Nicolaus Leonelli filius qui ex pacto quo pater cum Borso conuenerat, successurus uidebatur, urbem aliquandiu tenuisset, sed pulsus tandem ad Ludouicum auum maternum Mantuam confugit, ibique post annos tris reditum tentans obarratos circiter octingentos armauit, captaque occasione per absentiam Herculis nocte Ferrariam

riam ingressus de improviso forū inuadit, magno fragore uela uela clamitādo, quod eius tefera fuerat. Cumq; nullus per aliquot horas amicorum insurgeret: Sigismundus Herculis frater collecta rusticorum & oppidanorum turba eos cecit, persecutusq; extra urbē Nicolaum in quadam palude delitescētem cepit cum X X. comitibus, ac ad Helionorā Herculis uxorem duxit. Illa statim uirum è Belreguardo euocat: qui post diem tertium Nicolaum securi percussit: maneq; post funeris pompa atratus honorauit, sepulchroq; maiorū intulit. Post hoc à Florētinis, qui à Sixto Pon. & Ferdinando rege Neapolitano oppugnabantur, dux exercitus delectus. Anno deinde tertio in dissensionem cum Venetis uenit, quod non seruare uetus cum illis fœdus diceretur. Qua propter bello ab eis petitus, usq; adeo fame ac armis diu premebatur: ut nisi Sixti ac ducum prædictorū ingens ac pertinax fuisset auxiliū, proculdubio succubisset, ut alibi narraui, Ex Helionora Ferdinādi regis filia prolē habuit: in qua primus Alfonsus reb<sup>9</sup> paternis successurus, Alexandri Pont. qui toti Æmyliæ suis tributarijs bellū indixerat, uexationi occurrit, ducta nuper eius in matrimoniū filia Lucretia.

## VENETIA REGIO.

**E**QUITVR secunda Transpadana pars quam Venetiam appellant: hodie uero Marchiam Taurisiana. Longobardi enim Italia potiti eam partim Ducibus, partim Marchionibus commiserunt: qui lingua eorū perpetuū magistratum & hæreditarium significant. Cum duces non ex successione fuissent: A Carolo autem magno Dalmatia supra mare hæc pars appellata. Termini eius Athelis usq; ad Timauum qui supra Aquileiam fluit. In quo tractu Foro iulienfes sunt. Venetorum aut originis Straboni duplex fama: aut à Venetis Gallia Belgica, aut ab Eneis Paphlagonia populis, qui post bellū Troianum una cum Antenore hæc loca petierūt. Plinius uero autoritate Catonis Troiana stirpe ortos esse dicit. Igitur ad ipsum Athesim urbs maxima **VERONA** à Cenomannis una cū Brixia uti supra dixi, ædificata. Clara Catullo, Plinio, Æmylio Macro, Ex recētoribus uero Zenone urbis Præsule sanctissimo: præterea Luciano Verme qui Cretā Venetis rebellem sua uirtute recepit: deinde in Turcas profectus Christi causa certando perijt: Iacobus Vermes eius filius collabentem saepe Ioannis Galeati exercitū restituit. Armoricarū Comitē & Ioānem Haucut aduersus Mediolanū eo tempore uenientes prælio apud Alexandria conferto profligauit, Comitēq; cepit. In eadē urbe duæ sunt omnino factiones, Moticulēses, & Comites S. Bonifacij, hi Moticulēses creato Accio Estēsi urbis Tyrāno deiecerūt: qui ab Ecelino post ea pulsus, inde restitutus: tandē cōmissio bello, & Accio interfecto Ecelinus potitur anno. M C C X X V. immanissimus Tyrānus: ut qui C. Veronēses in carcere cremauerit. Cūq; audisset de Padua defectione, XII. milia Paduanorū, quos militiæ prætextu obsides secū duxerat, diris adfectos cruciatib<sup>9</sup> Verona necauit. Quo extincto apud Soncinū oppidū, Veronēses S. Bonifacij comitibus reuocatis in libertate erecti aliquot annos quieuerunt. **DEINDE** Scaligeri ciues Veronenses patriæ Tyrannidē occupauerūt: quorū author Canis grandis Alberti filius Mastini Capitaneorū nepos, primus ex ea familia qui lacertos ditionis extenderit. Tribunus populi quē Capitaneum uocant, creatus annos ferè X X. dominatus est. Ciuitatesq; Cremonā, Parmā, Regiū, Vicentiā, Paduam, Fertinum, Iaurisū, in potestatem redegit: Gonzagis auxilio fuit, ut eiecto Passarino Mātua potirentur. Decessit sine liberis relicta fratris Alboini filijs tyrannide Alberto & Mastino: quorū Mastinus defuncto breui tempore fratre præfuit annos. X V I I. non minori atq; patruus animi magnitudine: ut qui Bauaro Imperatori formidini fuerit: imperioq; maiorū Bergomum & Brixiam uicecomitibus: & Parmam Roscijs ademptas adiecerit. Dein Lucā, Vicentiā, Paduam, eius principe Vbertino expugnato recepit. Quare iam uicinis inuidiosus bello petitur à Venetis primo: deinde à Luchino uicecomite: qui pacem poscenti hac cōditione dederunt, ut & Vicecomites & Vbertinus suas possessiones reciperet. Ipse Veronā, Vicentiā, Parmā, Lucamq; teneret. Sed cum eas tueri nō posse animaduertet anno. M C C C X L I I I. Lucam Florentinis uendidit. Parmā uero Carrariēses abstulerūt. Filios suscepit Canē grandē Canignorū & Alboinū. Filiam uero Viridē Beatricē quā Barnabæ uicecomiti locauit. Ex pellicibus uero plures alios. Canis igitur iunior Tyrannidē annos. X L I I. tenuit. Quo aliquādo absente Friganus eius ex concubina frater capta occasione Veronā inuadit: quē reuertēs Canis cū exercitu obsedit: deniq; potitus de fratre deq; seditiosis suppliciu sumpsit: uerum insequente anno à Canignoro Albuinoq; fratribus